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Népszámlálás 2022

A Központi Statisztikai Hivatal 2022. október 1. és novem-
ber 28. között Magyarországon a teljes népességre kiterjedő 
népszámlálást végez. 

Október 1–19. között a lakosok interneten tölthették ki a kér-
dőíveket, ezt a lehetőséget a piliscsabai háztartások közel 
fele használta ki. Akik ezt nem tették meg, azokat legkésőbb 
november 20-ig hétköznap és hétvégén számlálóbiztos ke-
resi fel, hogy segítsen a kérdőív kitöltésében. Akik egyik le-
hetőséggel sem élnek, azok november 21. és november 28. 
között a település jegyzőjénél jelentkezve tehetnek eleget 
adatszolgáltatási kötelezettségüknek. A népszámlálási tör-
vény szerint az adatszolgáltatás kötelező, a kérdőívet ki kell 
tölteni mindenkiről, aki Magyarországon él, azokról is, akik 
átmenetileg, 12 hónapnál rövidebb ideig külföldön tartóz-
kodnak, illetve azon külföldi állampolgárokról, akik legalább 3 
hónapja Magyarországon tartózkodnak. Az adatszolgáltatók 
kötelesek a népszámlálás körébe tartozó adatokat a valóság-
nak megfelelően megadni. 

Mivel fennáll a veszélye annak, hogy a népszámlálásra hi-
vatkozva csalók próbálhatnak bejutni a lakásokba, fontos, 
hogy felkészüljünk a számlálóbiztos fogadására. Aki online 
kitöltötte a népszámlálási kérdőívet, és arról visszaigazolást 
is kapott, azt nem keresi fel számlálóbiztos. A számlálóbizto-
sok legkorábban október 20-ától, csütörtöktől várhatók, náluk 
sorszámozott, névre szóló számlálóbiztosi igazolvány lesz, 
a népszámlálás hivatalos logójával ellátott, „népszámlálás 
2022” feliratú nyakpánt és az adatok felvételére táblagép.

A számlálóbiztos azonosítására szolgál a számlálóbiztosi 
igazolvány, amely személyi azonosságot igazoló fényképes 
okmánnyal (személyi igazolvány, útlevél vagy jogosítvány) 
együtt érvényes. Minden számlálóbiztosi igazolvány egyedi 
azonosítószámmal rendelkezik.

A számlálóbiztos nevét a népszámlálás teljes időszakában 
működő információs telefonvonalon (ingyenesen hívható 
zöldszámon: 06-80-080-143) is ellenőrizni lehet.

Gyanús esetekben célszerű lehet bejelentéssel a rendőrség-
hez fordulni. Átverés esetén feljelentést tehetnek a lakhely 
szerinti illetékes rendőrkapitányságon, de személyesen is 
bármely rendőri szervnél vagy telefonon, a 112-es segélyhí-
vószámon.

PP

HÍREKHÍREK

• Piliscsabai rendőrautó – Huber András: 06 20 489 6710
• Piliscsabai sportpálya nagyterme 

(Béla király út 2–4.) – Gáspár Zsolt: 06 70 604 7668
• Piliscsabai Önkéntes Tűzoltók – Veréb Zoltán: 06 30 991 3580
• B-Angel Biztonsági Szolgálat (24 órás kiszállítás Piliscsaba te-

rületén szakszemélyzet kérésére) – diszpécser: 06 26 575 132

Piliscsabán az alábbi helyeken 
érhető el defibrillátor

Megszülettek

Orbán Lívia Mária 2022. 09. 01.
Kádár Olivér 2022. 09. 02.
Bodor Edgár 2022. 09. 07.
Rácz Szófia 2022. 09. 08.
Antal Borbála 2022. 09. 13.
Petruska Gergő 2022. 09. 14.
Tóth Ármin Bálint 2022. 09. 18.
Sztankó Írisz Anna 2022. 09. 21.
Kővágó Barnabás 2022. 09. 28.

A családsegítő 
és gyermekjóléti szolgálat hírei

Ingyenes jogi tanácsadás
2022. november 21-én, illetve minden hónap 3. hétfőjén 
15–16 óra között ingyenes jogi segítséget nyújt dr. Bodnár 
Klára. A jogsegélyszolgálat előre egyeztetett időpontban, be-
jelentkezés alapján vehető igénybe. Érdeklődni személyesen 
vagy az alábbi telefonszámokon lehet: 06 26 375 143 (iroda), 
06 30 560 3038 (ügyvédnő).

Élelmiszer-adomány közvetítése
Továbbra is lehetőségünk van arra, hogy az élelmiszer- 
adomány közvetítését minden rászoruló család számára biz-
tosítsuk. Hétköznaponként 10 órakor várjuk a családsegítő 
szolgálathoz mindazokat, akik szükségét érzik, hogy az ado-
mányban részesüljenek.

További információk és hírek:
www.facebook.com/piliscsabaicsaladsegito
06 26 375 143, 06 70 456 5493

Véradás novemberben

A véradás időpontja: 
november 30., szerda, 14.30–19.00
Helyszín: Polgármesteri Hivatal

A ZÖLDHULLADÉK SZÁLLÍTÁSÁNAK 
NOVEMBERI IDŐPONTJAI:

november 10. (csütörtök)
november 24. (csütörtök)

A SZELEKTÍV HULLADÉK 
SZÁLLÍTÁSÁNAK NOVEMBERI 

IDŐPONTJAI: 

november 4. (péntek)
november 11. (péntek)
november 18. (péntek)
november 25. (péntek)

Baj esetén 
– a 112-es segélyhívó tárcsázása mellett – azonnal hívják 
a Piliscsaba Nagyközségi Önkéntes Tűzoltó Egyesületet 

a 06 30 991 3580-as telefonszámon!

A polgárőrség elérhetőségei: 30 947 0303, 30 247 0300

1956. november 4.
Megemlékezés Piliscsabán

Szeretettel várunk mindenkit 
november 4-én, nemzeti 
gyásznapunkon, az 1956-os 
forradalom és szabadásharc 
leverésének, a szovjet csapatok 
bevonulásának évfordulóján 
18 órakor a piliscsabai 
önkormányzat épülete előtt. 
Innen fáklyákkal közösen 
átvonulunk a temetőbe, ahol 
az áldozatokra emlékezünk. 

Beszédet mond Farkas András, 
Piliscsaba polgármestere.

A számlálóbiztosi igazolvány két oldalának képe 
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ÖNKORMÁNYZATÖNKORMÁNYZAT

Bizonytalanság és újratervezés
Az utóbbi hónapok gazdasági nehézségei nem-
csak a családok, de a hivatal mindennapjait is 
megnehezítik. Farkas András polgármestert ez-
úttal arról kérdeztük, milyen problémákat és fel-
adatokat kell soron kívül megoldaniuk, emellett 
az akadozó szemétszállításról és az októberi la-
kossági fórumról is beszélgettünk.

Hogyan hatnak az önkormányzatra a gazdasági és az energiapiaci 
változások?

Az elmúlt időszakban főleg az újratervezés és a bizonytalanság jelle-
mezte a testület munkáját, hiszen a megváltozott körülmények és a 
nehézségek miatt minden eddigi tervünket újra kellett gondolni. Van-
nak olyan döntések, melyeket meg kell majd hoznunk, és sok minden-
ről talán le is kell mondanunk a következő hónapokban. Az energia-
fogyasztás és a pénzügyi kiadások csökkentésével, a megszorítások 
kidolgozásával, a fejlesztések fontosságának mérlegelésével foglal-
koztunk az elmúlt hetekben, melynek részleteiről október-november 
folyamán dönt majd a testület. Még mindig nem látjuk az új számlá-
kat, de egy dolgot már biztosan látunk: csak a közvilágítás költsége 
éves szinten negyvenmillió forinttal nő, hacsak nem kapcsolunk ki 
éjszakára egy-egy szakaszt. Ez félelmetes összeg: egy utca aszfal-
tozásának ára.

Milyen lehetőségeket lát a testület a kiadások csökkentésére? 

Kezdjük az újsággal, ha már a kezében tartja az olvasó. A Piliscsabai 
Polgár várhatóan kevesebb lapszámmal, vagy kevesebb oldalszám-
mal fog megjelenni. A beérkezett árajánlatok alapján döntjük majd 
el, milyen lehetőségeink vannak az újság fenntartására. Ezen kívül a 
kormányzati elvárásnak megfelelően 25%-kal csökkentenünk kell az 
energiaköltségeinket. Ezt radikális lépésekkel tudjuk csak elérni. Bi-
zonyos épületekben nem tudunk komoly megtakarítást eszközölni, 
nem tudjuk jelentősen csökkenteni a hőmérsékletet. lde tartoznak 
például az óvodák, ahol nem zárhatunk be csoportszobákat, hiszen 
teljes létszámmal működnek, vagy ilyen az orvosi rendelő is. Ezekben 
az épületekben megtörtént az energetikai felülvizsgálat, melynek so-
rán Koós Gábor képviselő és Győri Gábor, a PIVI vezetője körbejártak 
és megnézték, milyen intézkedéseket lehet rövid, vagy akár hosszú 
távon tenni annak érdekében, hogy valamennyire csökkenteni tudjuk 
a kiadásainkat. Úgy néz ki, néhány épületet egész egyszerűen be kell 
zárnunk télire: az Uradalmi házat, a Klarissza-házat, a karitász és a 
Tanoda épületét, a sportpályánál a kisebbik épületet. Míg a Tanoda a 
Jókai iskola épületébe költözhet, a művelődési házat és a családsegí-
tőt várhatóan a városháza épületébe fogjuk integrálni télire. Utóbbi az 
egykori CIB bankhelyiséget foglalhatná el. Természetesen nekünk is 
össze kell húznunk magunkat az épületben, magam is többekkel egy 
tárgyalóhelyiségbe költözöm télire, az irodámban pedig letekerjük a 
fűtést.

Ezek szerint átalakul a prioritás a fejlesztések terén. Milyen szem-
pontokat tartanak majd szem előtt?

Az önkormányzat a jövő évben várhatóan arra fog fókuszálni, hogy a 
kevés pénzből, ami megmarad, milyen energetikai beruházásokat tud 
végrehajtani, hogy csökkenjen a rezsikiadás. Már az elmúlt években 
is sokat tettünk ennek érdekében, hiszen egyrészt mi is hozzájárul-
tunk ahhoz, hogy a Jókai iskolának a hőszigetelése, a nyílászárók és 
a kazán cseréje, valamint a napelemmel való ellátása megvalósul-
hasson. Ugyanez igaz az orvosi rendelő épületére, mely egy külső- 

belső felújításon ment keresztül. Az új óvo-
dáink pedig, amelyek az elmúlt tíz évben 
épültek vagy újultak meg – vagyis a klotild-
ligeti és az erdészkerti óvoda – szintén kor-
szerű energetikai megoldásokkal készültek 
el, mind a hőszigetelés, mind pedig a fűtés 
tekintetében, a napelemeket is beleértve. 

Fontos kiemelni, hogy ezeket a fejlesztése-
ket minden esetben pályázatok útján értük 
el, önerőből jóval kevesebb beruházást tudnánk végrehajtani. Meg-
említeném még a városházára beadott pályázatunkat, amivel jelen-
tős megtakarításokat tudnánk elérni. Nyertes pályázat esetén meg-
valósulhatna az épület hőszigetelése, a nyílászárók cseréje, a fűtés 
korszerűsítése és napelemek elhelyezése, illetve egy hőszivattyús 
rendszer kialakítása.

A Klarissza-ház felújításának tervezése során is gondoltak az 
energiatakarékosságra?

Olyan épületekben, mint az Uradalmi ház vagy a Klarissza-ház – 
amelynek most zajlik a felújítása – komolyabb energetikai felújításo-
kat azért nem tudunk végrehajtani, mert műemlék épületek. Ezeket 
hőszigetelni nem lehet. Bár a Klarissza-ház esetében viszonylag kor-
szerű, hőszigetelő üveggel ellátott, de műemléki jellegű nyílászárók 
lesznek beépítve, ezek önmagukban azonban nem tudják azokat az 
energetikai követelményeket biztosítani, amelyek ma egy új építés 
vagy felújítás esetén elvárhatóak. Hogy a későbbiekben hogyan tud-
juk esetleg korszerűsíteni, hatékonyabbá tenni a fűtési rendszert, ez 
még a jövő zenéje.

A Klarissza-háznál maradva: látványosan haladnak a munkálatok, 
de elég lesz a felújításra szánt idő és pénz?

Sajnos a befejezés határidejét biztosan ki kell tolnunk, hiszen az 
eredetileg tervezett november végi időpontra nem lesz kész. Azzal 
számolunk, hogy a jövő év közepére, talán július végére befejeződhet 
az építkezés. Emellett plusz támogatást is próbálunk szerezni hozzá, 
mivel a közbeszerzési törvény szerint tizenöt százalékkal növelhető 
a keret egy nyertes, folyamatban lévő munka esetén. Ehhez persze 
szükség van a kivitelező részéről megfelelően alátámasztott doku-
mentumokra. Egyelőre még nem kaptunk erre vonatkozóan pozitív 
választ.

Az utóbbi hónapokban többször is akadtak problémák a hulladék-
szállítással. Az önkormányzat milyen lépéseket tett ez ügyben?

Minden problémát és panaszt folyamatosan továbbítunk a szállítás-
vezető felé e-mailben és telefonon, illetve a teljesítési igazolásban 
is jelezzük, hogy nem történt meg a szállítás a szerződésben vállalt 
időpontokban. Többször egyeztettünk már velük, és rendszerint utó-
lagos szállítással el szokták vinni a hulladékot. Jellemző strukturális 
probléma egyébként, hogy a nyári hónapokban munkaerőhiánnyal 
küzdenek a hulladékszállító cégek, illetve sajnos a gépállománnyal 
is elég sok a nehézség. Nem hagyjuk tehát figyelmen kívül ezt a kér-
dést, dolgozunk a megoldásán.

Októberben a Településrendezési Eszközök (TRE) módosításával 
kapcsolatban lakossági fórumot tartottak. Miről szólt a fórum, és 
mik voltak a tapasztaltatok?

A fórumon részt vevő piliscsabaiak arról kaptak tájékoztatást, hogy 
jelenleg milyen változtatások vannak előkészítés alatt a HÉSZ-ben, 
illetve a TRE-ben. Korábban már testületi döntés született arról, hogy 

hol és mit szeretnénk módosítani, most ez az anyag a lakosság elé 
került. A partnerségi egyeztetés részeként hirdettük meg a fórumot, 
ahol véleményt lehetett mondani, valamint a fórumot követő nyolc 
napon belül észrevételeket lehetett tenni. A továbbiakban a testület 
dönti el, hogy milyen módosításokat fogadjon el, ezt követően kerül 
a szakhatóságok és az állami főépítész elé a tervezet, majd vissza 
hozzánk. Ha minden jó megy, a jövő év elejére lezárul a folyamat. Itt 
kell megemlítenem, hogy ennek részeként dönt a testület arról, hogy 
a magánbefektetői oldalról érkező kérések teljesítéséért cserébe 
mekkora összeget kér. Sok esetben ugyanis, amikor egy beruházás 
vagy egy lakossági megkeresés alapján módosítjuk a Településren-
dezési Eszközöket, ott a kérelmező többletjogokhoz jut. Például ha 
több lakóegységet kívánnak kialakítani, ez jobban terheli a szociális 
hálózatunkat, az utakat, az óvodai és bölcsődei férőhelyeket, és az 
orvosi ellátás tekintetében is többletköltséget jelent a városnak. A 
szennyvíztelep is nagyobb terhelést kap ezáltal, tehát fejlesztenünk 
kell ahhoz, hogy Piliscsaba egy-egy új családot be tudjon fogadni. 
Ezek azok az okok, amiért jelentős településfejlesztési hozzájárulást 
kérünk. Természetesen volt olyan beruházó is, aki nem fogadta el a 
testület ajánlatát, és végül nem írta alá a szerződést.

Egy újabb fórumot készítenek elő a TRE módosítására, ez is ide 
kapcsolódik? 

A november közepi fórum kifejezetten a Garancstetőtől délre talál-
ható, egyébként 20 éve kiszabályozott lakóterületi rész rendezését 
érinti. Ennek az egyeztetésnek az eredményét is szeretnénk bevárni, 
és együtt továbbítjuk majd az illetékes hatóságok felé.

Piliscsabai Polgár

HIRDETMÉNY
Tisztelt Piliscsabai Lakosok!

A Kúria Önkormányzati Tanácsának Köf. 5011/2019/4. számú határozata 2019. december 31-i hatállyal megsemmisítette Piliscsaba 
Város Helyi Építési Szabályzatának (HÉSZ) az Lke-2/d jelű építési övezetre vonatkozó előírásait, valamint az annak mellékletét képe-
ző szabályozási tervlap SZT/B jelű szelvényét, amely tartalmazza az általa kifogásolt Lke-2/d jelű építési övezet által érintett területek 
szabályozási tervét, de ezzel egyben hatályon kívül helyezte az SZT/B jelű tervlap által szabályozott területek övezeti besorolását is.

Piliscsaba Város Önkormányzatának Képviselő-testülete (Kt.) a 247/2021. (VII. 5.) számú határozatával a város helyi építési szabály-
zata módosítását kezdeményezte, amellyel a kifogásolt Lke-2/d jelű építési övezet előírásait felülvizsgálja, az övezet által érintett 
területek (Garancslejtő, 3802–3811 hrsz.-ú telektömb) közterületeit újra szabályozza, és a módosítások eredményeképpen az SZT/B 
jelű tervlapot is hatályba helyezi. A HÉSZ-módosítás munkaközi egyeztetési tervdokumentációja elkészült, amelynek partnerségi 
egyeztetése céljából

lakossági fórumot tartunk 
2022. november 15-én 18 órakor

Piliscsaba Város Polgármesteri Hivatala tanácstermében
(Piliscsaba, Kinizsi Pál utca 1–3.).

A lakossági fórumon a fenti témában meghívott szakemberek mutatják be bővebben a tervezett HÉSZ-módosítást. A teljes munkaközi 
egyeztetési tervdokumentációját 2022. november 7-től megtalálják Piliscsaba Város Önkormányzata honlapján is. A lakossági fórum után 
írásban is kifejthetik véleményüket a munkaközi tervekkel kapcsolatban, ezt 2022. november 23-ig lehet elküldeni Piliscsaba város polgár-
mesterének papíralapon, a 2081 Piliscsaba, Kinizsi Pál u. 1–3. címre, vagy elektronikusan a polgarmester@piliscsaba.hu e-mail-címre.

Farkas András
polgármester
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CIVIL

Jó helyre kerül
A helyi civil szervezetek, alapítványok és 
egyesületek támogatására hozta létre a 
piliscsabai képviselő-testület a Civil Ala-
pot, melyből minden évben száz-száz-
ezer forintnyi összegre lehet pályázni, 
elsősorban rendezvények és programok 
szervezésének támogatására, 2017 óta 
pedig közparkok, közterek karbantartá-
sára és felújítására is. Ez utóbbira idén 
két civil szervezet pályázott sikeresen: 
a Harangért Alapítvány a Piliscsabai Ta-
noda javára, valamint a Csabagyöngye 
Környezetvédelmi Érdekvédelmi Egye-
sület.

A tanoda esetében már el is készültek a tervezett munkával, erről 
Kézdy-Brózik Vera, a tanoda vezetője mesélt. „Idén először a helyi re-
formátus gyülekezet alapítványával közösen tudtuk kihasználni ezt 
a lehetőséget, mellyel egy számunkra nagyon fontos dolgot tudtunk 
megvalósítani a tanoda környezetében. A terv az volt, hogy az épület 
mellett lévő üveggyűjtőtől kissé elhatárolódjunk, illetve a szomszédban 
lévő lakatlan, elhanyagolt telket elkerítsük, hogy a hozzánk járó gyere-
kek ne tudjanak átmenni. Ott ugyanis olyan romos épületek vannak, 
amelyek veszélyesek lehetnek. Azt álmodtuk meg, hogy ezt mogyoró-

favesszőből készült kerítéssel oldjuk meg, ami a többi, fából készült 
építményhez is illik majd. Mint korábban, most is famesterünk, Koller 
Feri volt a segítségünkre, akinek hála, csak az alapanyagot kellett meg-
vásárolnunk. A megpályázott 99 400 forintból és egy kisebb támoga-
tási összegből vettük meg a kész paneleket, amelyek akácoszlopok 
közé lettek erősítve. A kerítés vége lett a legszebb, amit Feri egyedül 
font meg. Hetekig tartott összegyűjtenie a sok vesszőt, de megérte. A 
gyerekek nagyon megszerették, tűzrakó helyet, padokat és polcokat is 
kaptak a kis zugba. Az önkormányzat a tereprendezésben is segítsé-
günkre volt, mindenkinek hálásan köszönjük, hogy segített a megvaló-
sításban!”

A másik sikeres pályázat esetében is látványos lett a tereprendezés, 
mely igazi társadalmi munkában készült el. Erről a Csabagyöngye 
Egyesület elnökét, Styevola István kérdeztük. „Az egyesület minden 
évben a MOL erdei sétány nyomvonalán az erdei tornapálya, a Gomba- 
szikla, Ördögoltár-szikla és a Szent Ferenc-tisztás körüli, valamint az út 
menti karbantartási és tereprendezési munkálatokat végzi el a megpá-
lyázott százezer forintból. Idén sincs ez másképp, a munka egy része 
azonban még hátravan. Eddig a sétányt gallymentesítettük, füvet nyír-
tunk, útba igazító táblákat, padokat újítottunk fel, de egyéb tereprende-
zési munkálatok még várnak ránk ősszel.”

Ebből a két példából is látszik, hogy a Civil Alap pályázati lehetőség pél-
daértékű lehetőségeket kínál minden szervezetnek, amit mindenképp 
érdemes kihasználni, ha lehetőségünk van rá. 

Kovács Ildikó

Tájékoztató adóellenőrzésről
Piliscsaba Város Önkormányzata Polgármesteri Hivatalának Pénzügyi Osztálya adóellenőrzést végez az építményadó tekintetében.

2022. szeptember 30-ig 30 ingatlan ellenőrzése zárult le. A bevallott adatok, valamint a felmért/igazolt adatok között 3401 m2 eltérés 
volt fellelhető, mely 867 095 forint építményadó, 433 551 forint adóbírság, valamint 50 561 forint késedelmi pótlék kivetését eredmé-
nyezte visszamenőlegesen (5 évre tekintettel).

A kiválasztási szempont fontos eleme volt a bejelentési kötelezettség elmulasztása, a véletlenszerű kiválasztásnál pedig a bevallott 
építményadó adatainak felülvizsgálata volt a cél.

Az ellenőrzés folyamatos, kérjük a lakosságot, hogy a bevallott adatokat szíveskedjenek ellenőrizni, eltérés esetén pedig módo-
sítani még az ellenőrzés megkezdése előtt! Az ellenőrzés során feltárt hiány többletköltséget jelenthet az adózó számára, melyet 
adóbírság és késedelmi kamat formájában vetnek ki.

Nagy Zsolt
jegyző

Délvidéken jártunk
Szeptember 15. és 18. között 
a párkányi Matica szervezé-
sében a Délvidéken jártunk, 
Szerbia és Horvátország azon 
területein, ahol a szlovákság 
együtt él a magyarokkal és 
a horvátokkal. Utunk során 
meglátogattuk Újlakot, Belg-
rádot és Újvidéket. Odaúton a 
városnéző kisvonattal tettünk 
egy körutat Pécsett. Vala-
mennyiünk számára érdekes 
volt a szlovák nyelven tartott 
idegenvezetés. 

A kellemesen eltöltött idő 
után egy Eszéken tett sétát 
követően érkeztünk Újlakra. Az itt működő mezőgazdasági 
szakközépiskola kollégiumában voltunk elszállásolva. Az is-
kola teljesen felszerelt, saját szőlőültetvénye és egyéb műve-
lés alatt álló területei vannak. A tanulók a korszerű erőgépek-
kel végzett munkákkal, valamint időszerű elméleti tantárgyak 
elsajátításával válnak a mezőgazdaság szakembereivé. 

Az út során szomorúan tapasztaltuk, hogy fiatal idegenve-
zetőink emlékezetében a kilencvenes évek háborúja milyen 
mély nyomot hagyott, hiszen a történetek során mindig előke-
rültek az azóta történt változások és a személyes élmények.

Újlakon megnéztük Kapisztrán János jelképes sírját, Nán-
dorfehérváron pedig a várban felidéztük a törökökkel vívott 
csatákat. Újvidéken az óvárosi sétánk egyben a 2022-es év 
Európa kulturális fővárosában tett kirándulásunk volt. Újlakba 
négy bevezető út van, és ebből hármon határátkelő működik, 
így minden nap át kellett kelnünk rajta, ami felidézte bennünk 
a korábbi határátkeléseket Magyarország és Szlovákia között 
az esztergomi hídon. 

Hazafelé megálltunk Vukovárban, ahol a régi víztorony kilátó-
ként működik, innen láthattuk a környék szépen megművelt te-
rületeit. Mohácson is körülnéztünk, hiszen a farsangok idején 
itt megtartott busójárás a szellemi örökségünk része. Tettünk 
egy sétát a főtéren és környékén, majd az esti órákban értünk 
haza. Kellemes emlékként hoztuk magunkkal Újlak szőlőültet-
vényeinek látványát, csodálatos pincéinek hangulatát és finom 
borainak ízét, valamint szlovák vendéglátóink kedvességét. 

Hírmondó
Fotók: Eigner Magdolna

ESEMÉNYEK, NEMZETISÉG

A vértanúk emlékére

Minden évben október 6-án emlékezünk az 1848–49-es sza-
badságharc leverésére, a forradalom utáni megtorlás áldoza-
taira, köztük az Aradon kivégzett tizenhárom honvédtábor-
nokra és a Pesten kivégzett gróf Batthyány Lajosra, a magyar 
kormány egykori miniszterelnökére. A piliscsabai temetőben 
a kopjafa előtt összegyűlt megemlékezők a Himnusz elé-
neklése után Lisztes Lászlót hallhatták, aki Faludy György 
Október 6. című versét szavalta el. 

Piliscsaba polgármesterének ünnepi szavait ezúttal Ay Zol-
tán alpolgármester tolmácsolta a megjelenteknek, melyben 
többek között az ünnep erkölcsi tanulságára hívta fel a figyel-
met. „A mécsesek lángja ezen az estén, az aradi gyásznapon, 
világítson számunkra erkölcsi példát is. Mint azt bizonyára 
minden magyar tudja, a kivégzések utolsó pontján Vécsey-
nek már nem volt kitől búcsút vennie, ezért hát Damjanich 
holttestéhez lépett, s bár korábban voltak nézeteltéréseik, 
akkor, élete utolsó pillanatában, a magyar arisztokrata leha-
jolt és megcsókolta Damjanich kezét. E gesztus hatalmas 
erkölcsi példát mutat minden korban, minden embernek. Kí-
vánom, hogy mindannyian egy olyan korban élhessünk, ahol 
a tévedést beismerés követ, ahol a sértés után elhangzik egy 
bocsánatkérés. Tanuljunk hát a történelmünk nagy alakjaitól!” 
– írta beszédében Farkas András polgármester.

Piliscsabai Polgár
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Szekszárdi kirándulás
A piliscsabai németek október 8-án és 9-én Szekszárdra és környé-
kére látogattak. Szombaton reggel népes csapattal indultunk Szek-
szárdra. Megérkezésünk után idegenvezető kalauzolt végig a város 
nevezetességein. A gyönyörű őszi időben a város felett magasodó 
Szőlő-kilátóból megcsodáltuk a környékbeli szőlőhegyek lankáit 
is. A nap végén éhségünket, szomjúságunkat a Fritz Borházban 
csillapítottuk, ahol egy borkóstolóval egybekötött vacsorán vet-
tünk részt. Azonban a nap itt még nem ért véget. A szállásra érve 
Gáspár József elővette harmonikáját és elhúzta mindenki kedvenc 
nótáját. A jókedvünk messze elhallatszott. Az utcán sétálók közül 
volt, aki betért közénk és gratulált ahhoz, hogy fiatalok, idősek egy 
körben ülve vidáman énekelnek, ünnepelnek.

Vasárnap Fekedre látogattunk, ahol a helyi német nemzetiségi ön-
kormányzat egy tagja és a település alpolgármestere kalauzolt vé-
gig minket. Feked a magyarországi német építészet gyöngyszeme, 
a sváb Hollókő, ahol szinte az egész falu látványosság. Hazafelé 
úton Mecseknádasdon álltunk meg, ahol finom sváb ételekkel csil-
lapítottuk éhségünket. 

Szép két napot töltöttünk együtt és ismét bebizonyítottuk, hogy 
nálunk a különböző generációk is jól tudják magukat érezni együtt. 

Piliscsabai Németek

Roma kulturális nap
Muzsika, tánc és jókedv töltötte be a piacteret október elsején, 
ezen a napon rendezték meg ugyanis az idei Roma kulturális na-
pot a roma nemzetiségi önkormányzat szervezésében. A program 
késő délután kezdődött, a legkisebbeket kézműves foglalkozással 
és Ki mit tud? vetélkedővel várták, ahol lehetőségük volt megmu-
tatni zenei, ének- és tánctehetségüket.

A felnőtteknek hagyományőrző roma táncbemutatóval és bogrács-
ban főtt babgulyással kedveskedtek a szervezők. Az est további 
részében a jó hangulat garantált volt, hiszen Érdi baba, Gyula Laci 
és Lucas szórakoztatta a közönséget.

A rendezvényt a MIKK, az MCM és a Filléres bolt támogatta.

Piliscsabai Polgár
Fotók: Szabó János

NEMZETISÉG NEMZETISÉG

Városunkban szeptember 24-én a nemzetiségek kerültek a 
figyelem középpontjába a piliscsabai németek szervezésé-
ben megrendezett 31. szüreti felvonuláson. A sokadalmat a 
Hauck János Német Nemzetiségi Általános Iskola udvarán 
Molnár András kisbíró köszöntötte. A diákok szőlőlevelek-
kel, színes szalagokkal díszítették a kocsikat. A munkavég-
zéshez a szülők által készített finom sütemények adtak 
energiát, ami mellé a felnőttek bort, fröccsöt is ihattak. 

A vendéglátás után felsorakoztak a lovas kocsik, traktorok, 
teherautók, és kezdetét vette a felvonulás. A hintóban a bíró, 
Szűcs András és a bíróné, Kodák Dorina foglaltak helyet. A 
sportpályánál újabb vendéglátás következett a piliscsabai 
szlovákok és a Piliscsabai Sportegyesület jóvoltából. Amíg 
a felvonulók az éhségüket és szomjukat oltották, a Páduai 
Szent Antal Általános Iskola néptánccsoportja gondos-
kodott a jó hangulatról. A felvonulás a Csaba- kertben ért 
véget, ahol ekkor vette kezdetét a II. Nemzetiségi Gasztro-
bemutató, melyen Soltész Miklós egyházi és nemzetiségi 
kapcsolatokért felelős államtitkár és Menczer Tamás or-
szággyűlési képviselő köszöntötte a sokadalmat.   

Magyarország 13 nemzetisége (bolgár, cigány, görög, hor-
vát, lengyel, német, örmény, román, ruszin, szerb, szlovák, 
szlovén, ukrán) egyszerre, egy helyen mutatta be hagyomá-
nyos konyhaművészetét. Az étel- és italkülönlegességek 
a legkülönfélébb tájak és kultúrák ízeit hozták el a Kárpát- 
medencétől a Balkánon át egészen Kelet-Közép-Európa 
országaiból és a távoli Örményországból. A népszerű 
kóstolókhoz és jókedvű találkozásokhoz élő nemzetiségi 
koncert biztosított hangulatos hátteret a Magyarországi 
Szerb Színház zenekarának előadásában. A sátor – noha 
nem volt kicsi – este megtelt a bálozókkal. A Werischwarer 
Burschen zenéjére sokan hajnalig ropták a táncot.

Sokan és sokat dolgoztunk a rendezvény sikeréért, de meg-
érte, mert rég nem töltötte be ennyi mosolygó arcú ember 
Piliscsaba szívét.

Piliscsaba Német Nemzetiségi Önkormányzata
Fotók: Szabó János

Szüreti mulatság 
és gasztrobemutató
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ESEMÉNYEKESEMÉNYEK

Sokszínű melódiák
Bemutatkozik a Piliscsabai Festők Klubja

Októberben zárult a Piliscsabai Festők Klubjának éves tárlata az Ura-
dalmi házban A sokszínű melódiák címmel. A MIKK támogatásával lét-
rejött kiállítás, melyet dr. Szelke László nyitott meg, tíz alkotó különbö-
ző stílusú és technikájú alkotását mutatta be. Többek között tájképek, 
életkép, portré, állatképek, csendéletek, igényes grafikák és absztrakt 
képek kerültek a falra. Látogatóink megtisztelő érdeklődése követte 
nemcsak a hangulatos megnyitót, de a beavató foglalkozásokat is, 
amikor nyitvatartási időben a művészeket lehetett látni alkotás köz-
ben, sőt a látogatók megpróbálkozhattak saját kép elkészítésével is.

Klubtörténet
A klubot Tánya Vasziljeva, a mostanra országosan jegyzett festőmű-
vész hozta létre 2015-ben amatőr festők részére. Bárki csatlakozha-
tott mindennemű előképzettség nélkül, csak az alkotás öröméért. 
A hangulatos klubélet érettebb alkotókat is vonzott. Csatlakoztak 
hozzánk gyesen lévő kismamák, nyugdíjas éveiket taposó emberek 
mellett még dolgozó fiatalok és középkorúak is. 

Az évek során aktív szereplője lettünk a helyi kulturális életnek. 
Évente jelentkeztünk gyűjteményes kiállítással, melyet a Covid 
miatt szüneteltetni kényszerültünk. Végül idén ősszel kerülhetett 
rá sor, hogy megmutassuk a friss alkotásokat. Kiállításaink meg-
nyitóin mindig közös képet festettünk az oda látogató gyerekek és 
felnőttek részvételével. Több ízben a festők is ecsetet ragadtak egy 
röpke kép erejéig. A tombolával záruló megnyitóra szívesen jöttek 
az emberek.

Piliscsabai kiállításaink mellett Tinnyén és Bábolnán is bemutat-
kozhattunk. A piliscsabai kézműves vásárokra szintén meghívást 
kaptunk, találkozhattak velünk a piactéren, a Stephaneumban vagy 
a Kiskopár bisztróban. Többször vettünk részt a Szepesi-napokon 
is. A helyi szlovák egyesülettel elmentünk Piliscsaba testvértelepü-
lésének, Nagylapásnak a falunapjára. Alkalmi kiállítással, közös kép 
festésével, tombolával jelentkeztünk, 
és a siker nem maradt el.

A klub vezetője, Darvas 
Annamária
Egy évvel ezelőtt a foglalkozás vezeté-
sét Szabóné Darvas Annamária vette 
át, aki szinte kezdetektől tagja a cso-
portnak. Lelkesen szervezi a klubéletet, 
szakértelmével segítségünkre van a 
szakmai munkában. Jó szemmel fe-
dezi fel a lehetséges tagokat, a bennük 

rejlő tehetséget. Ő így vall 
a klubról:

„2016-ban a lányom fedez-
te fel a klub hirdetését a 
helyi lapban. Mivel egész 
életemet végigkísérte a 
festés szeretete, nem volt 
kérdés, hogy csatlakozom. 
Felhagyva a hivatali élettel, 
immár volt időm a szenve-
délyemre, mivel korábban 
család és munka mellett 
ez szinte lehetetlen volt.

Inspiráló közegbe kerül-
tem, mert a klub fejlődési 
lehetőséget kínált, és kí-
nál ma is. Sokat tanulunk 
egymástól, de igazi művészektől is elleshetjük a szakmai tudást. 
Többször volt vendégünk Máté Sándor pasztellista festő, aki bemu-
tatta nekünk a pasztellel való festés technikáját. Több klubtársammal 
együtt rendszeresen látogatjuk Cene Gál István ismert festőművész 
foglalkozásait, és időnként kiállítunk a művész csoportjával. Nagyon 
szeretjük a tárlatlátogatásokat, ahol világhírű alkotásokat láthatunk 
élőben. Jó idő esetén klubtársaink kertjében vagy tóparton festünk 
mindannyiunk örömére.

Terveimben szerepel színesíteni a klubéletet, több festeni szerető 
embert meghívni a klubba. Továbbra is várunk mindenkit keddenként 
10–13 óráig, azt is, aki már kész alkotó, és azt is, aki először fog ecse-
tet a kezébe.”

Piliscsabai Festők Klubja
Fotók: Szabó János, Böhm Zsuzsa

A hagyományoknak megfelelően október 2-án rendezték meg a XVI. Klotild- napot, 
melynek keretében kiosztották a 2022. évi Klotild-díjat és a két Klotildligetért- 
díjat. Az idei rendezvényen a Habsburg-Lotharingiai családot József Albert fő-
herceg képviselte, jelen volt továbbá Szöllősi Ferenc, a Ráday Mihály Város- és 
Faluvédő Szövetség választmányi tagja, a Város- és Faluvédő Alapítvány kurató-
riumi elnöke és Ay Zoltán alpolgármester is.

Idén a posztumusz Klotildligetért-díjat Wolszky Gizella nővérnek ítélte a Piliscsa-
bai „Klotildliget” Községszépítő és Természetvédő Közhasznú Egyesület kurató-
riuma. Gizella nővér megkerülhetetlen alakja volt Klotildligetnek, hiszen gyerekek 
százait oktatta hittanra a Páduai Szent Antal Általános Iskolában. Nyugdíjazása 
után dolgozott a Iosephinum Kollégiumban, majd Budapesten is. Wolszky Gizel-
la díját Hermann Judit CJ vette át. A másik 2022-es Klotildligetért-díjat Lukács 
Károly kapta, aki önkéntes munkájával évtizedek óta támogatja a községszépí-
tő egyesület munkáját. Fényképeivel folyamatosan dokumentálja az egyesület 
eseményeit, rendezvényeit, fotóarchívuma felbecsülhetetlen forrása Klotildliget 
történetének. A Klotild-díjat az idei évben Molnár Sándor kőfaragó mesternek 
adományozta az egyesület, aki alkotásaival meghatározza Klotildliget arculatát. 
Munkái közé tartozik a piliscsabai Jézus Szíve-templom keresztelőmedencéjé-
nek elkészítése is. A díjat felesége, Molnár Sándorné vette át.

A díjátadó ünnepséget koncert zárta, melynek során Orsós Dániel csellójátékát 
élvezhette a közönség a ligeti templomban. Dani – a Snétberger Alapítvány tá-
mogatottja és több külföldi koncert résztvevője – az idei évben kezdte meg ta-
nulmányait a Bartók Béla Zeneművészeti Szakközépiskola és Gimnáziumban. 
Az ifjú csellista koncertjét egykori tanára, Puszta Betti csellóművész konferálta, 
zongorán közreműködött Lukácsházi Pál. 

Piliscsabai Polgár
Fotók: Lukács Károly és Radó István

XVI. Klotild-nap

Mint ahogy a koncert alatt elhangzott, Dani nagy álma, hogy saját hangszere legyen, ami a fejlődéséhez elengedhetetlen. Az egyesület 
vezetése segíteni szeretné őt ebben, ezért ezúton kérik, hogy aki tudja, lehetőségeihez mérten támogassa Danit. Az alábbi számlaszámon 
megtehetik felajánlásaikat: Orsósné Rácz Gyöngyi 10702143-03555035-51100005 (megjegyzés: Dani cselló).

Piliscsabai „Klotildliget” Községszépítő és Természetvédő Közhasznú Egyesület

Molnár Sándorné és Habsburg-Lotharingiai József Albert főherceg

Habsburg-Lotharingiai József Albert főherceg, Lukács Károly díjazott és Szauter Tünde egyesületi elnök
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KULTÚRAVALLÁS

Szűz Mária szent neve templom és kincsei 1. rész

A piliscsabai Madonna
Templomunkban a jobb oldali oltár üvegszekrényében látható a góti-
kus, fából faragott Madonna-szobor. Ahányszor csak a templomban 
vagyok, mindig úgy helyezkedem el, hogy láthassam. Van valami kü-
lönleges erő, ami hozzá vonz. Talán az a tekintet, amiről azt gondo-
lom, mindig rám néz, és az égi mosoly, ami fohászkodásra, beszél-
getésre hív. 

A szobor 1350-1370 között készülhetett. Nincsenek pontos adatok 
arról, hogy ki és mikor készítette. Valószínűleg az óbudai klarisszák 
középkori Szűz Mária-kolostortemplomának főoltárán állt. A török 
elől az apácák Pozsonyba menekítették, majd magukkal hozták Bu-
dára, amikor 1714-ben visszatértek. A budai várban épült új templo-
muk Szent Klára-oltárán 1756-ban helyezték el. 

A rend 1782-es feloszlatása után a szobor a templom más tárgyaival 
együtt 1784-ben került a piliscsabai templomba. 1725-ben egy ben-
cés szerzetes végezte el barokk átalakítását. Ennek során az erede-
tileg trónoló Madonnát ábrázoló szobrot álló, öltöztethető kegyszo-
borrá alakították. Több helyen átfaragták, új részekkel egészítették ki, 
de az arc és a kezek érintetlenül maradtak. 1785-ben még egyszer 
felújították, legutóbb 1979 és 1981 között restaurálták. Piliscsaba, 
mint a Mária-út része, ezzel az ősi, évszázadokon át megbecsült és 
megőrzött Madonnával várja a zarándokokat.

Egy különlegesség a Madonna-szobor hosszú életéből: a kegyszo-
bor 2016. március 18. és július 24. között szereplője volt a Budapesti 
Történeti Múzeum és a Muzeum Historyczne Miastra Krakowa által 
rendezett Közös úton, Budapest és Krakkó a középkorban című kiállí-
tásnak a budai várban, 2017-ben pedig a kiállítással Krakkóban ven-
dégeskedett.

Régen faképnek hívták a fából készült szobrokat, és képírónak a fes-
tőt, következésképpen a szobrászt faképírónak is nevezték. A pilis-
csabai gótikus Madonna-szoborral kapcsolatban most ezeket a kife-
jezéseket fogom használni. A kedves olvasót pedig arra kérem, hogy 
„ne hagyjon még faképnél”. Az alábbiakban három érdekes attribútu-
mát szeretném kiemelni a szobornak, és röviden eltűnődni felettük. A 
Madonna tekintetéről, a ruházatáról és a kép kisugárzásáról lesz szó. 

Először is fókuszáljunk Mária tekintetére! Nézzük meg, milyen meg-
foghatatlan ez a tekintet. Révült, elcsodálkozó, de nyugalmat árasztó 
is egyben. Mária kinéz a képből, ugyanakkor természetesen mélyen 
benne van a megélt valóságban. Ott van 
Jézussal, a kisdeddel, akiről gondoskodnia 
kell, akinek minden léptét vigyázza, mint 
ahogy az egy édesanyától megszokott. 
Ám most mintha az Istennel is kommuni-
kálna, és nem a gyermek Istennel, hanem 
az Atyával. A tekintete kiszökik a valóság-
ból, mert Mária el-elgondolkodik, és kér-
déseket szegez az Atyának. Más szóval: 
Mária imádkozik. Beszél az Istennel, beszél 
az Istenhez. Mintha egyszerre ábrázolná a 
fakép író az elrévedést és a féltő anyát is, 
aki a gyermeke majdani sorsán mereng. 
Sőt látja is, és nem érti, illetve mint anya, 
nem akarja megérteni, nem akarja elfo-
gadni azt. Melyik anya is tudná elfogadni 
fia tragikus sorsát? Mária sem tudja meg-
érteni az isteni tervet, az Isten szándékát 
a fiával kapcsolatban, mert édesanya. 
Ugyanakkor ő mégiscsak Szűz Mária, aki 
kimondta az Úrnak, hogy „legyen a Te ren-
delésed szerint”, és mint az Úr megrendít-

hetetlen szolgálóleánya, teljes való-
jával elfogadja a jövőt.

Egy másik fontos jellemzője a szo-
bornak Mária ruházata. A nagyon 
is gyakori domináns kék helyett itt 
zöldbe és aranyba van öltöztetve a 
Szűzanya, a kék szín csak a köpe-
nye belsejében jelenik meg. A szob-
rot többször átalakították és át is 
festették. Nem tudhatjuk, hogy mi-
lyen volt az eredeti színe, de talán a 
szobor ezen attribútumát nem vál-
toztatták meg a restaurálók, vagy 
éppen visszaállították a feltétele-
zett eredeti színvilágot. A transz-
cendencia színei ezek: a zöld az 
arany szegéllyel és a kék háttérrel. A remény glóriába, azaz aranyba 
foglaltan. Mi is illene jobban Máriához, mint ez az attribútum? Mária 
reménye, reménykedése megtörhetetlen. Mária hite megingathatat-
lan, mert ő Gábriel arkangyal közvetítésével beszélt először az Atyá-
val, és az az esemény örökre elkötelezte őt a Mindenható felé. Neki 
átlépni az Atya világába, a transzcendens valóságba nem ismeretlen 
életélmény. A ruha színvilága ezt hivatott kifejezni.

A harmadik érdekesség, amire felhívnám a szemlélődő figyelmét, a 
szobor kecsessége, graciózus természete, játékos kisugárzása. A 
Szűzanya „repül” ezen a faképen. Nos, ha ezt túlzásnak érezzük, más-
képp mondom: a Szűzanya lebegő pózban látható. Mozgásban van. 
A kérdés bizony az, hogy miért. Miért is ábrázolja a faképíró Jézus 
anyját lebegő alakként? Talán mert a lebegés Mária esszenciális ka-
rakterének a kulcsa. Ugyanis Mária egyszerre van jelen a földi létben 
és a mennyországban, már csak azért is, mert istenanya lett. Ugyan-
akkor természetesen utalhat ez a lebegés Mária későbbi mennybevé-
telére is. Ám az is ott rejtőzik e lebegő karakter mögött, hogy ránk, a 
befogadókra, a hívőkre így tud hatni leginkább. Minket is kiemelhet a 
hétköznapi rögvalóságból és a menny felé emelhet.

Befejezésül Tóth Sándor költő versét szeretném felidézni – melyet 
ezúton is szeretettel köszönök meg özvegyének, Tóth Sándorné Er-
zsinek, akinek segítségével a vers egy felolvasás előtti felvezetőjét 
is közreadhatjuk. A vers először 2006-ban jelent meg az Új Ember 

katolikus hetilapban. 

„Mária-utak találkozási pontjai mindazok 
a helyek, templomok is, ahol történelem 
és néplélek egyazon buzgalommal fon 
virágfüzért az Istenanya homlokára. Pi-
liscsaba XVIII. századi templomában XIV. 
századi Mária-szobor áll, a Gyermekkel. 
Abból az időből való, amikor magyarsá-
gunk az Ómagyar Mária-siralmat imád-
kozta, énekelte. Ezt a gyönyörű nyelvem-
léket – több mint hétszáz éve. Piliscsaba 
ekként köszönti utak vándorát, aki egykor 
elindult rokonához, Erzsébethez a hegyen 
át.”

Móczár Ferencné és Müllner Tibor 
Piliscsabai egyházközség 
képviselő-testület, Média munkacsoport
Forrás: http://piliscsaba-katolikus.hu; 
Tornay Krisztina M. Petra Boldogasszony 
iskolanővér előadása

Tóth Sándor: Piliscsabai Madonna

Égi szeglet üvegsíkja mögött
idők múlásában könnyeit hullatja
Vigasza az, mit átélt az örömben
mikor kedves Fiát sírban nem találta

Mások eltemették hárfáikat mondván:
az élet kopott tallér, mért daloljunk rajta?
Fogságából hogyha szabadul a lélek, várja
anyaszívvel, mikor nyílik zára

Ő a megnyílt ajtó, ha csukva az éden
Legszűkebb úton csillagösvény-rejtő
Csend-ölelt orcáján messzi század éled,
míg belül aggódás tőre általjárja

Tovább is szenvedő, ma sem más búsága –
temetetlen gondok egy nemzet szívében
Fejét amint tartja, virágnak Virága
Nem lehet hiába védő jelenléte.

A kép nem adja vissza azt a kisugárzást, melyet 
a Madonna-szobor áraszt

A piliscsabai könyvtár 
e havi ajánlata
Elérhetőségek: 
konyvtarpiliscsaba@gmail.com 
06 26 575 399, 06 26 375 355

PAULA HAWKINS: VAKFOLT

Edie, Jake és Ryan gyerekkoruk óta elvá-
laszthatatlan jóbarátok. Edie azt hitte, ez 
a kötelék mindent kibír. Így aztán amikor 
Jake-et brutálisan meggyilkolják, és Ryant 
vádolják a gyilkossággal, Edie világa darab-
jaira hullik. A nő évek óta most először ma-
gára marad. Az isten háta mögötti házban 
lakik, ahol előtte kettesben éltek Jake-kel. 

Edie-t porig sújtották az események, és halálra rémült – ami-
re jó oka van. Valaki figyeli. Valaki csak erre a pillanatra várt. 
Most, hogy Edie magára maradt, újra szembe kell néznie a 
múlt darabkáival, amelyeket igyekezett a szőnyeg alá söpörni.

VÉSZITS ANDREA: 
IDŐFUTÁR – BOSZORKÁNYSZIGET

Tekla egy reggel benyit a gardróbjukba, és 
legnagyobb meglepetésére a békésen sziva-
rozgató Móra Ferencet találja ott. És mind-
ez semmi ahhoz képest, hogy estére már 
boszorkánysággal vádolják mindkettőjüket 
1728-ban. Úgy tűnik, hogy az ártalmatlan-
ná tett időgép mégsem teljesen használ-

hatatlan, de arra persze nem jó, hogy úgy működjön, ahogy 
elvárható lenne. Ahogy az Időfutár-sorozatban mindig, most 
is egymást váltják az izgalmas helyzetek és a korhű karakte-
rek, azonban a megszokott csapatból most egyedül Bór Tekla 
szemüvegén (vagy épp nagyítóján) keresztül vizsgálhatjuk meg 
a boszorkány üldözések és a puha diktatúra mindennapjait.

BERG JUDIT: RUMINI ÉS A LÁTÓÜVEG

Vajon mi lehet az a látóüveg? Olyan, mint 
egy távcső? Vagy egy nagyító? Vagy valami 
ezeknél is izgalmasabb? Olvasd el önállóan 
Rumini kalandját, és megtudod. A Most én 
olvasok!-sorozat kötetei szisztematikusan 
felépített, pedagógusi szakértelemmel 
megtámogatott szövegek azoknak a gye-
rekeknek, akik először szeretnék átélni az 

önállóan elolvasott könyv örömét. 

LUCINDA RILEY: HELENA TITKA

Úgy tartják, hogy aki először vendégeskedik 
a Pandóra-házban, szerelembe esik. Helena 
több mint két évtized után visszatér Ciprusra 
a családjával, hogy birtokba vegye örökségét, 
a Pandóra-házat, ahol kamaszként egy va-
rázslatos nyarat töltött el. A gyönyörű épület 
és az asszony megannyi titkot őriz, amelye-
ket ez idáig oly gondosan rejtegetett a család-

ja elől. Amikor Helena a szigeten összefut élete első szerelmé-
vel, Alexisszel, a találkozás olyan események sorozatát indítja el, 
amely alapjaiban rengeti meg a nő múltját és jelenét is.

Piliscsabára érkezik 
a Szent Janka-kiállítás
November 28-tól két héten át Piliscsabán is megtekinthető lesz 
az a vándorkiállítás, mely az édesanyák, az orvosok és a meg 
nem született magzatok védőszentjének, Szent Jankának állít 
emléket. A különleges tárlat nem csupán bemutatja Gianna Be-
retta Molla életét, hanem az elcsendesedésre és az imádkozásra 
is lehetőséget ad.

A Vianney Testvérek a Tisztuló Lelkekért Közösség Szent Janka 
Imaköre 2022. április 28-án hirdette meg a Szent Janka-évet. A 
szent születésének 100. és halálának 60. évfordulóján „Az élet 
szent” mottóval egy vándorkiállítást indítottak útnak, mely fotók 
és idézetek segítségével mutatja be Szent Janka életét. Az élet-
rajzi molinók mellett a tárlaton helyet kap a szent ruhaereklyéjével 
ellátott fényképe is, valamint Piliscsabára érkezik a Szobor az éle-
tért (vagy közismert nevén a meg nem született gyermek szobra).

Szent Janka – eredeti nevén Gianna Beretta Molla (1922–1962) 
– olasz orvos volt, aki 1962-ben, 39 évesen feláldozta az életét 
gyermekéért. A negyedik várandóssága elején ugyanis egy jóin-
dulatú daganatot diagnosztizáltak a méhén, amely veszélyeztet-
te az ő és magzata életét. Gianna határozott kérése volt, hogy 
mindenképp a gyermekét mentsék meg, így a lánya egészsége-
sen megszülethetett, ő viszont a szülés után fellépő komplikáci-
ók következtében húsvét szombatján meghalt. II. János Pál pápa 
2004-ben avatta szentté, és így lett az édesanyák, az orvosok és 
a meg nem született magzatok védőszentje.

A kiállításon megtekinthető Szobor az életért egy fiatal szlovák szob-
rászművész, Martin Hudáćek alkotása. Az ábrázoláson egy üvegből 
megformált, meg nem született gyermek látható, aki az édesanyját 
vigasztalja. A térdre borult, arcát sírás közben kezével eltakaró női 
alak megrendítően jeleníti meg a gyermekét – akár természetes, 
akár művi úton – elveszítő, fájdalmak közt vergődő anyát. 

A Piliscsabára látogató kiállítás pontos időpontjairól és helyszí-
neiről a piliscsaba-katolikus.hu honlapon találhatnak bővebb in-
formációt.

PP

Szent Janka (Gianna) Beretta Molla



1514 Piliscsabai Polgár

A PSE tájékoztatója a pályahasználatról
Szeretnénk felhívni a figyelmet arra, hogy futballpályáinkat használni csak és kizárólag a PSE szervezett programjain meg-
engedett. Füves nagypályánk így is túlterhelt, az év nagy részében az összes csapatunk (több mint 200 gyermek és felnőtt) 
ezen edz és vívja mérkőzéseit. Nagy erőfeszítéseket teszünk a pálya minőségének fenntartására. Kellemetlen és méltatlan parttalan 
vitákat folytatni a „Mi nem tesszük tönkre…” kifogásokkal, sajnos a kutyagumin kívül rendszeresen szedünk össze üvegszilánkokat, egyéb 
sérülést okozó tárgyakat (pl. sátorvas, öngyújtó) a fű közül.

Mindenki számára nyitva a komplexum, aki az egyesület edzésein, mérkőzésein szeretné használni, valamint a műfüves pályák bérlésére 
is van lehetőség az edzéseket nem érintő időpontokban. Erről honlapunkon, a piliscsabase.hu oldalon találnak információt.  Természete-
sen a kültéri tornapálya szabadon használható.

Megértésüket köszönjük!

PSE

KÖRNYEZETKÖRNYEZET

Mit tehetünk azért, hogy elviselhetőbbé tegyük a hőséget? A tűző nap 
ellen védekezésként árnyékolhatunk napvitorlákkal, redőnyöket sze-
relhetünk az ablakainkra, de ha olyan megoldásra törekszünk, amely-
nek további áldásos hatásai is vannak, ültessünk fát! A fák, amellett, 
hogy árnyékot adnak, tisztítják a levegőt, hiszen szén- dioxidot léle-
geznek be és oxigént lélegeznek ki. Párologtatásukkal, árnyékukkal 
hűsítik környezetük mikroklímáját, a zöldfelületek látványa pedig 
jótékonyan hat az emberek közérzetére. Fajgazdagságuknak kö-
szönhetően választhatunk, hogy díszítőértékükért vagy termésükért 
ültessük őket. 

Mikor ültessünk?
A szakemberek szerint a csemeték ültetésének optimális ideje ősszel 
van, azaz most! A lombhullatás után már nincsenek a növényeken 
sérülékeny levelek, termések, télen csapadékosabb az időjárás, elke-
rülhető a kiszáradás. A téli fagy felaprózza a talajt, amiben aztán a 
gyökerek jobban tudnak fejlődni.

A faültetéshez kevés dologra van szükség: facsemetére, megfelelő 
helyszínre és kerti szerszámokra. Az ültetés maga nem bonyolult fel-
adat, a facsemete és a megfelelő helyszín kiválasztása azonban már 
inkább annak tűnhet. 

A megfelelő hely
A fa helyének kiválasztásához több szempontot is figyelembe kell 
vennünk. Első ezek közül, hogy milyen célból ültetünk. Ha árnyékolni 
szeretnénk, akkor célszerű a házunk déli, délkeleti oldalára lombos 
fajtákat ültetni. Ha gyönyörködni szeretnénk benne, válasszunk olyan 
területet, ahol jól érvényesül. Ha a gyümölcséért ültetjük a fát, a leg-
jobb hely az, ahol a növényvédelmet és a szüretet egyszerűen meg 
tudjuk oldani. 

Miután ezzel megvagyunk, vizsgáljuk meg a kiszemelt terület környe-
zetét. Mindenképpen nézzük meg, mekkora távolságra vannak épüle-
tek, légvezetékek. Ha épülethez közel ültetünk, az nemcsak egy esetle-
ges kidőlés miatt jelenthet veszélyt, de a fák fejlődését is akadályozza. 
Ha a lombozat hozzáér a légvezetékekhez, fölöslegesen mozgatja, 
dörzsöli azokat, az elektromos vezetékekben zárlatot is okozhat. Itt kell 
megemlítenünk, hogy a jogszabályok szerint az ingatlantulajdonosok 

feladata gondoskodni arról, hogy az ingatlanjaikon lévő növények, fák 
lombozata és ága ne nyúljon bele az elektromos vezetékek biztonsági 
övezetébe. Amennyiben a növényzet már rálóg a vezetékre, a gallya-
zást érdemes szakemberre bízni, hogy elkerüljük az esetleges sérü-
léseket. A gallyazás idejére az áramszolgáltató feszültségmentesíti a 
hálózatot, ezért ezt előzetesen be kell jelenteni náluk. 

A fák gyökérzete idővel benőheti és tönkreteheti a szennyvízcsator-
nákat, gázvezetékeket, csapadékelvezető csatornákat, távközlési 
vezetékeket. De honnan tudhatjuk, hogy hol vannak ilyen csator-
nák? Ezekre leginkább a közterületeken kell odafigyelni, ám mivel 
ezeken a helyeken csak a tulajdonos vagy kezelő hozzájárulásával 
lehet fát ültetni, az ügyintézés során információt kapunk erről is. A 
www.e-epites.hu/e-kozmu oldalon ügyfélkapus belépés után megta-
lálható egy online közműtérkép, ezt is használhatjuk.

A fa kiválasztása
Ha mindezekkel tisztában vagyunk, kiválaszthatjuk a fajt. Kerüljük a 
gyorsan terjedő, invazív fajtákat, ilyen például a bálványfa, az akác 
vagy a zöld juhar.  Válasszunk inkább az őshonos fajok közül. A Pi-
lis tölgyerdős terület, de azt tudnunk kell, hogy a tölgy magasra nő, 
nagy a helyigénye. A mezei juhar, gyertyán, kislevelű hárs, a virágos 
kőris gömb alakú változata kisebb termetű fajok, ezek ajánlottak a 
kertekbe. Vannak őshonos gyümölcsfáink is – például a cseresznye 
–, ha ezek közül választunk, hozzájárulunk a régi magyarországi faj-
ták fennmaradásához. Általánosságban elmondható, hogy érdemes 
szakértő segítségét kérni a választáshoz, mert ő tudja, hogy a cingár 
kis csemetéből mekkora fa fog nőni az évtizedek során.

Ha megtaláltuk az ideális helyszínt, a megfelelő fafajt, és elültettük 
a fát, még nem ér véget a munka. A fa további életének alakulása 
rajtunk múlik, ezért fontos, hogy ápoljuk is a növényt. Ültetés után 
legalább két évig rendszeresen öntözni, évenként metszeni kell, ha 
szükséges, permetezni is, valamint gondoskodni a megfelelő táp-
anyag-utánpótlásról. Ne feledjük, a fa egy élőlény, gondoskodnunk 
kell róla, ápolni, ha megbetegszik. Pótolhatatlan érték: ha kivágjuk, 
mert szemetel vagy beteg, egy nagy, árnyat adó fához újabb 80-100 
évet kell várnunk.

Mester-Kovács Erzsébet

A klímaváltozás elkezdődött, és sürgősen globális cselekvésre van szükség. 
Emellett mi magunk, egyénileg is tehetünk a környezetvédelemért. Nyáron a sa-
ját bőrünkön tapasztalhattuk meg, milyen fontos az árnyék hűvöse. A fát pedig, 
amely ezt majd biztosítja, a legjobb ilyenkor, ősszel elültetni.

Ültessünk minél több fát!

Esti túra a Sulikupán
Egyesületünk már több éve jogosult a magánszemélyek személyi jövedelemadója 
1%-os felajánlásainak fogadására. Szerencsére sokan szimpatizálnak velünk és 
évről évre minket tisztelnek meg felajánlásaikkal. A bevételt egyesületünk műkö-
désére, túrafelszerelések vásárlására és közösségi programokra szoktuk fordítani. 
Ezúton szeretnénk megköszönni a 2021. évi adók 1%-os felajánlásait. Az előző 
évekhez hasonlóan most is közel 300 ezer forinttal gazdagodott egyesületünk. 
Ennek egy részéből máris megvendégeltük a sulikupás csapatot, hiszen kb. 50 fős 
esti túránk részeként az Iluska-forrásnál főztünk nekik.

A túrát október 8-án tartottuk. Kiindulópontunk Klotildliget vasúti megálló volt. Késő 
délután, de még világosban indultunk. Alig egy óra alatt el is értük az Iluska-forrást, 
ahol egyesületünk tagjai már dél óta készültek a csapat fogadására. Felcipeltek 
20 kiló krumplit, 50 liter vizet és még egy csomó hozzávalót. Köszönet érte! Mire 
a túrázókkal odaértünk, már készen volt a 40 liter paprikás krumpli. Megkértük a 
résztvevőket, hogy hozzanak magukkal tányért és evőeszközt, hogy a minimálisra 
csökkentsük a hulladékot. Természetesen mi is készültünk újrafelhasználható esz-
közökkel, nehogy valaki feledékenysége miatt esetleg kimaradjon a lakomából. Evés 
és jó hangulatú beszélgetések után már teljes sötétben, fejlámpák fényében jöttünk 
vissza a kiindulópontra. Mindenki elégedett volt a menüvel, de nem voltunk elég so-
kan, hogy mind megegyük, úgyhogy lefele sem jöttünk üres kézzel. 

Ez az idei évben már a 8. Sulikupa túra volt. Már csak egy túra, és következik a díjki-
osztó. A 9. túrát a Gödöllői-dombságban tartjuk majd november 5-én, péceli indu-
lással. Ennek részletei megtalálhatóak weboldalunkon a „Sulikupa” menüpontban.

Köszönjük a felajánlásokat, és bízunk benne, hogy a továbbiakban is kiérdemeljük 
majd minél több ember bizalmát.

PI-TE
Fotók: Király Gábor



Szeptemberben megkezdődött az aerobikosok őszi szezonja. Versenyzőink az Óbuda Kupán remekül szerepeltek, 7–11 éves korosztályunk 
minden versenyzője, Bor Bíborka, Darás Borbála, Darás Júlia, Farkas Dorka, Kovács Hanga, Kőrösi Lili, Kujbus Emília, Molnár Virág, Siklósi 
Veronika, Szabó Éva, Szekeres Alíz, Szilágyi Anna és Szokolay Lili is éremmel a nyakában térhetett haza. Sportolóink októberben a Magyar 
Kupa 3. fordulójában is derekasan helyt álltak, hozták a várt eredményeket. Kitartóan dolgoznak, támogatják egymást, szuper kis csapat. 
Nagyon büszkék vagyunk rájuk!

PAFC Aerobik
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A PAFC Aerobik hírei

Honvédelmi sportnap a Hauckban
„Célra tarts!” – hangzott el a vezényszó a napsütéses októberi 
hétvégén a Hauck János Német Nemzetiségi Általános Iskola 
udvarán, ahol a Honvédelmi sportnapon részt vevő gyermekek 
és felnőttek számos sportágban kipróbálhatták magukat. Airsoft 
lövészet, íjászat, akadálypálya, valamint interaktív küzdősport- 

bemutatók zajlottak az udvaron. Korányi Krisztián, a szervező Axis 
Mundi Egyesület dzsúdóedzője koordinálta a rendezvényt, amihez 
Piliscsaba legismertebb küzdősport-egyesületei is csatlakoztak. A 
piliscsabai Shindo Sportegyesület karatékái formagyakorlatokkal, 
valamint küzdelmi bemutatókkal, a Pilis Taekwondo Egyesület pe-
dig látványos töréstechnikai gyakorlatokkal vonta magára a nézők 
figyelmét.

A Honvédelmi Sportszövetség által támogatott program célja, hogy 
népszerűsítse a honvédelmi sportokat a fiatalok között, mozgásra 
csábítsa a gyerekeket, kimozdítsa őket a telefon és tévékészülék 
képernyője elől, és így egy egészséges és életrevaló generáció 
nevelődjön. A Hauck iskolában szeptemberben elindult gyermek 
dzsúdóedzések adták az ötletet a sportnap piliscsabai megszer-
vezéséhez. A nap folyamán több száz látogató érkezett, akik érdek-
lődéssel vettek részt a programokon. A szervezők bíznak benne, 
hogy jövőre is sikerül megrendezni a sportnapot.

Barota Sándor
Az Axis Mundi Egyesület elnöke

A gyerekeknek mozogni kell
Születésnapi gyerekzsúr volt, a 9 éves városi gyerekek kiszálltak 
a buszból, és mint a szabadon eresztett kiscsikók, betöltötték a 
hatalmas parkot, futkároztak, fogócskáztak, fára másztak, fociz-
tak. Egy pillanat alatt faháncsból, botokból játékokat találtak ki, 
minden kütyü el lett felejtve. Nagy feladat volt az ünnepi ebédhez 
csalogatni őket… Ilyenek a gyerekek, ha hagyjuk őket. Elképesztő 
energia van bennük, aminek a többsége sajnos legtöbbször ben-
nük marad, vagy valahol rossz helyen landol.

Azt a folyamatot látjuk, hogy egyre több a túlsúlyos gyerek, ke-
veset tartózkodnak a szabadban, keveset mozognak, szellemileg 
viszont sok esetben túlterheltek. Suli, zeneóra, plusz képzések, 
plusz nyelvórák. A másik eset, hogy iskola után nincs szervezett 
program, és nincs szabályozva a szabadidő, amely így sokszor a 
telefonnal vagy más kütyüvel telik.

Nemzetközi kutatások eredményei egybehangzóan megállapít-
ják, hogy a mai társadalomban a szervezett versenysport az egyik 
legeredményesebb eszköz arra, hogy a gyermekeket fizikailag és 
mentálisan felkészítsük az életre. Nemcsak fizikailag lesznek 
erősebbek és egészségesebbek, hanem statisztikai adatokkal 
bizonyított, hogy jobb apák, anyák lesznek, a munkában produktí-
vabbak, megbízhatóbbak, kevesebbet bűnöznek… Hosszú a lista. 
A vetés ideje azonban már az iskolai években kezdődik! 

A sportban eltöltött majd 50 év alatt összegyűjtöttem néhány 
olyan esetet, amelyben rossz döntés születhet.

Mi van, ha a gyerek a sok tanulás után 
fáradt?
Ezt az érzést pontosan ismerem, szinte minden nap éreztem, ám ez 
félreérthető: amikor szellemileg lefáradunk, nincs kedvünk semmi-
hez, de ez becsapás, mert épp a mozgás az, ami ilyenkor pihentet, 
felszabadít. Edzés, játék után egy gyermeket sem hallottam még 
panaszkodni, hogy nem esett jól, ezt követően jöhet akár a házi is.

Ha nincs dolga iskola után és otthon, 
kontroll alatt van?
99,5%, hogy kütyüzés lesz a program java része. A különböző játé-
kok, chatelések által keltett izgalmakkal ugyan ki tudja ütni a moz-
gás iránti vágyat, de ez nem használ sem a testi, sem a mentális, 
sem a szociális fejlődésének. Mivel a gép előtt nem úgy fárad a 
gyermek, sok esetben éjfél előtt alvás sincs, pedig ebben a korban 
erre lenne a legnagyobb szükségük. Amennyiben nincs ellenőrizve 
gyermekeink szabadideje, fentebb leírtakhoz számtalan nem kí-
vánt tevékenység társulhat: rossz társaság, dohányzás stb.

Sok esetben a szülők, főleg az édesanyák túlzott óvása tartja visz-
sza a gyereket a mozgástól. „Ne mássz fára, mert leesel…” Sajnos 
jellemzően az a gond, hogy nem engedjük ki a gyereket a szabad-
ba, mert elesik, pedig bizony teljesen rendben van, hogy esőben 
vagy télen van edzés a szabadban. Edzés vagy mérkőzés után 
átöltözve teljesen biztos, hogy semmi baja nem lesz. Az említett 
gyerekzsúron a 9 éves kisfiút megcsípte a csalán (amivel ekkor 
találkozott először), mire anyukának nagyobb lett a pánikrohama, 
mint a gyerek fájdalma. Olyan is történt már, hogy az anyuka töb-
bet nem engedte el edzésre a fiacskáját, mert átázott a cipője. 
Biztos, hogy ezekkel használunk a gyereknek?

Utoljára, de nem kevésbé fontos:
Ne büntessük a gyereket azzal, hogy nem mehet edzésre. Ta-
pasztalat, hogy nem fog többet tanulni, nem lesz jobb jegye. Épp 
elég haszontalan dolog van erre a célra.

A szülinapra meghívott gyerekpedagógus, látva a siserehad 
aktivitását, törölte az általa tervezett békésebb programot, és 
helyesen megállapította, hogy a túlzott energiájukat nem lehet 
korlátozni, csak mederbe terelni. Így beállt közéjük, és onnan fel-
ügyelte őket. Nos, valahogy ezt tesszük mi is a PSE-nél. Teret, 
szakembereket, eszközöket biztosítunk a fiainknak-leányainknak, 
hogy egészségesen fejlődjenek, felkészítjük őket az életre, miköz-
ben valóságos élményeket élhetnek meg, amire egész életükben 
emlékezni fognak. 

Minden szülőt arra bátorítok, hogy keressen versenyszerű sport-
foglalkozást a gyermekének. A PSE nem az egyedüli lehetőség, 
szerencsére számos sportágból válogathatnak a településen. 

Mindannyiunk nevében kívánom ezt!

Gáspár Zsolt
PSE elnök, edző

Fotó: Szabó János

SPORTSPORT

Fotó: Szabó János
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PILISCSABAI POLGÁR
Felelős kiadó: Piliscsaba Város Önkormányzata 
XXXII. évfolyam, 10. szám
Főszerkesztő: Sólyom Ágnes
Munkatársak: Kovács Ildikó, Lichtneckert Eszter, Szima Roland
Elérhetőségeink: piliscsabai.polgar@gmail.com, +36 70 866 3289
A decemberi szám lapzártája: november 15.
A szerkesztőség fenntartja a beérkezett nyersanyagok szerkesztési jogát, kéziratot nem 
tartunk meg és nem küldünk vissza. Az újságban megjelenő hirdetések valóságtartalmáért 
felelősséget nem vállalunk.
A Piliscsabai Polgár havonta 3000 példányban, ingyenesen jelenik meg.
Címlapfotó: Szabó János
Tördelés, nyomdai előkészítés: Szima Roland
Nyomda: VIRTUOZ Kiadó és Nyomdaipari Kft.
Hirdetésfelvétel a decemberi számba: november 15.

HIRDETÉSFELVÉTEL 
A PILISCSABAI POLGÁRBA: 

piliscsabai.polgar@gmail.com
+36 70 866 3289

Szélesség × magasság

1/1 184 mm × 262 mm 48 000 Ft

1/2 184 mm × 128 mm 24 000 Ft

1/4 90 mm × 128 mm 12 000 Ft

1/8 90 mm × 62 mm 6 000 Ft

1/16 43 mm × 62 mm 3 000 Ft

AJTÓ, ABLAK

Műanyag, fém nyílászárók, MARTOM bejárati
ajtók, beltéri ajtók, redőnyök, rovarhálók,

kül- és beltéri árnyékolók, tetőablakok

3 MILLIÓS ÁLLAMI TÁMOGATÁS 
NYÍLÁSZÁRÓ CSERÉRE

Rövid határidő, kedvező ár! 

KÉRJE INGYENES AJÁNLATUNKAT!
Solymár, Ibolya utca 18.

Tel: 06 20 320 93 99
E-mail: pevdi@pevdi.hu

www.pevdi.hu
Előzetes időpont-egyeztetést követően!

Műanyag, fém nyílászárók, MARTOM bejárati 
ajtók, beltéri ajtók, redőnyök, rovarhálók,  

kül- és beltéri árnyékolók, tetőablakok
NÁLUNK AZ ÜGYFÉL AZ ELSŐ!

Rövid határidő, kedvező ár,  
megbízható minőség, szakmai tanácsadás,  

komplex szolgáltatás!

KÉRJE INGYENES AJÁNLATUNKAT!
Mintaterem:   Solymár  •  Tel: 06 20 320 93 99 

E-mail: pevdi@pevdi.hu  •  www.pevdi.hu
Előzetes időpont-egyeztetést követően!

AJTÓ, ABLAK

z

2080 Pilisjászfalu, Pipacs út 9.

facebook.com/littleoakkistolgyfa

Kis Tölgyfa Bölcsőde

Kétnyelvű bölcsőde az erdő 
közvetlen szomszédságában.

• Angol-Magyar oktatás
• Ingyenes délutáni 

foglalkozások
• Saját állatfarm

Aktuális kedvezményeinkről  tájékozódjon online 
felületeinken!

Bízza ránk gyermekét, mert nálunk 
nemcsak egy kiemelkedő  angol nyelvű 

környezetben, hanem egy változatos 
és nyitott  közösségben töltheti 

 mindennapjait! A Kis Tölgyfa 
Bölcsődében a  természet és a 

nevelés úgy találkozik, hogy 
egy  kiegyensúlyozott  életet 
alakítson ki a  gyermekek és 

 családjaik számára.

Beiratkozá
s után 

összesen 

81.250 Ft 

kedvezményt  adunk 

az első n
egyedév 

tandíjából.

https://littleoak.hu/  +36(70)6220594
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14 éve a piacon!

ELADÓ INGATLANA VAN?
SEGÍTÜNK!

ELADÓ
SZONYIINGATLAN.COM   +36 70 328 5514



BÍZZA RÁNK INGATLANA ELADÁSÁT!

HEXI INGATLAN

WE CAN HELP YOU IN PROPERTY MATTERS

www.hexi.hu   www.hexi.hu   

Piliscsaba, Pilisvörösvár, Pilisszentiván, Solymár...

1100%%  

KEDVEZMÉNY 
KUPON

Otthon a Pilisben 

R

hexi.ingatlan@gmail.com    facebook.com/hexi.hu
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WE SPEAK GERMAN, ENGLISH, SPANISH, RUSSIAN

Szabó Helga +36 70 328 0696
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